rum ſanguine fundatam, omniumque Eccleſiarum Matrem omni honore, cultuque prosequantur. Ipaſa enim, ut cum B. Alhanaflo loqua- mar, eſt ſacrum illud Caput, a quo in omnes Eccleſias, velut in totidem membra, omnis Spiritus diſfunditur, quo nutririuntur ac conservan-tur. Sanctissimum quoque Patrem, ac Pontificem noſtrum, quippe Eccleſia universalis Caput viſibile, Deique in terris Vicarum, Epifcopum Epiſcoporum, & Patriarcham Patriarcharum, honore afficiunt. Iſenim ſucceſſor eſt Petri, a quo omnis Epifcopus intiuim atque originem duxit, & ſuper quem Christus Ieſus Eccleſiam ſuam fundavit, quando illi claves regni calo-rum, atque domum infallibilitatis in cauſis ſidei, reliquit. Quam fidem, non ſine ingeniū miraculo, durare in eis ſuccesſoribus immobi-lem, illibatamque videmus: Unde ingens illa in Romanorum Pontificum Decretis Mandatisque amplectiendis, apud omnes fideles & orthodoxos obſervantia profeſta eſt. Hec vero ut nihil de-trimenti capiat, Epifcoporum munus erit, cura-bunque, eorum improbitatem coerciri, qui ob-ſequit omnis, legumque impatiens, ſacram hanc, tot diuinis humanisque legibus ſancitam auſtoritatem, revocare in dubium, caſſamque reddere conantur.

Adhuc recentius exemplum anni 1651. 506 videtur eſt in relatione Gallicanorum Epifcoporum (ab Epifcopicis 85. ſubſcripta) ad Innocentium X. in qua ſic: *Majores causas ad Sedem Apoſtolicam referri, ſolemnis Eccleſia moſ eſt, quem fidem Petrinum quād deficiens pro ſuo jure poſtula. Et anno 1653. iudem Antitites numero trīginta, aliis abentibus, Præſi de Cardinale Mazarino Parisiis congregati, eidem Innocentio X. gratias agentes pro damnatione quinque propositionum, ad Gallicanorum Epifcoporum consultatio-nem factā, ſic lēribunt: Perspetuum habe-bat priorum ſaculorum Eccleſia, non ſolūm ex pollicitatione Christi, Petro facta, ſed etiā ex actis priorum Pontificum, & ex anathema-tiſimis aduersis Apollinarem, & Macedonium (nondum ab illa Synodo Occumenica diminato) a Damaso paulo ante jadis, iudicia, pro ſan-cienda regula fidei, a SS. Pontificibus lata, ſuper Epifcopum consultatione (ſive ſuam in actis relationis ſententiam ponant, ſive omitiant) diuinā aquē ac ſumma per universam Eccleſiam authoritate niti, cui Christiani omnes ex officio ipſius quoque mentis obſequium praſtare tenentur. Ea noſ quoque ſententia ac fide imbuī, Romana Eccleſia preſentem, que in ſummo Pon-tifice Innocentio X. viget, auſtoritatem, &c. Censuerunt ergo neceſſarium non eſſe reli-quorum Epifcoporum (longe majori ex parte absentium) conueniū, ut Conſtitu-tioni Innocentii X. tamquam inerrabili, ipſius quoque mentis obſequium Christiani omnes praſtare tenerentur. Cum certo certius ſit litteras illas tunc ab ipſis ſcriptas, cum de totius orbis Antititem, adeoque totius Eccleſiae conſenſu ipſis conſtarē nec-*

dum posset. Quam perpetuam fuisse antiquorum Gallorum sententiam, ex praemissis fatis constantem, confirmat epistola sex Episcoporum ad Innocentium XI. anno 1140. scripta (inter S. Bernardi epistolatas 370.) ubi sic: *Nulli dubium est, quod ea, que Apostolicā firmantur auctoritate, rata semper existunt, nec alicuius possunt deinceps mutari cavarillatione (v. g. quod ei nondum accesserit Ecclesia consensus) vel invidiā depravari, &c.* Enimvero ut Abbas Regino scriptis in Chronico ad annum 859. *Justitia elo-gio denotandi, qui illam Petri Sedem aliquo pravo dogmate fallere posse arbitrati sunt, qua nec se fefellit, nec ab aliqua heresi unquam fal-li potuit.*

507 Cum laudatis omnibus idem nos affirmamus, absque à nobis aliquid assertere cum præjudicio Romanæ Ecclesiæ, atque adeo cum præjudicio Ecclesiæ universæ. Neque enim ignoramus, quod *quisquis Romana Ecclesia auctoritatem, vel privilegia evanescere, vel immittente nascitur, non hic unus Ecclesia, sed totius Christianitatis subversionem, & interium machinatur* (ait S. Leo IX. epist. 1. c. 36.) *Cujus enim compassione, vel sustentatione ulte-rius respirabunt filii, unicâ illâ sufficiâ Maire?* *Cujus refugium appellabunt?* *Ad quam confu-gium habebunt?* *Privilegia Sedis Apostolica* (ait Nicolaus I. epist. 32.) *regmina sunt ro-tius Ecclesiæ Catholice.... Munimina sunt contra omnes impetus pravitatum. Arma sunt* (ait epist. 30.) *contra omnes impetus pravitatum, & munimenta, atque documenta domini Sacerdotum, & omnium profusi, qui in subli-mitate consistunt; immo cunctorum, qui ab eisdem potestib[us] diversis afficiuntur incommo-dis.*

508 Nec contra Romanos Pontifices Ecclesiæ particulares unquam prævalebunt: tem-
per enim ipsis obstante Summi Pontifices, di-
centque cum Nicolao I. (epist. 8. ad Mi-
chaëlem Imperatorem) *Quia ad Ecclesiæ Ro-
manæ injuriam, que ad ipsius privilegiorum
immunitionem, que ad Sedis Apostolica Presu-
lum derogationem scripsisti, quamvis possumus
constituti restringendemus, & nullis.... detrac-
tibus vestris repressi, quamvis possumus virtute
destruere, utpote veritatis inimica, studebi-
mus.... Quod si..... contra privilegia Ec-
clesiæ Romana misericordias erigitis, cavete, ne
super vos convertantur. Durum quippe est vobis
contra impetum flaminis relinictari, durumque
est contra simulium calcurare. Porro si nos
non audieritis (lub prætextu quod simus in
propria causa Judices, cum non tam nostra sit
causa, quam Ecclesiæ, cuius curam gerimus)
restat ut sitis apud nos necessarii, quales Domi-
nus noster Iesus Christus hoc haberi præcepit,
qui Ecclesiæ Dei audiire contempserint. Pra-
teritum cum Ecclesiæ Romanae prærogativa, Christi-
ore in B. Petro firmata, in Ecclesiæ ipsa dispu-
ta, antiquitas observata, & à sanctis Univer-
salibus Synodis celebrata.... nullatenus possint
minni, nullatenus infringi, nullatenus commu-
nari. Quoniam fundatum quod Deus po-
suit, humanus non valet amovere conatus. Et
quod Deus statuit, firmum validumque con-
sistit. Illeque possumus peccat, quod Dei ordi-
nationi resistere tentat. Privilegia (inquam)
sunt Sedis.... perpetua sunt, divinitus radi-
cata atque plantata sunt. Impingi possunt...
eveli non possunt. Quæ ante imperium vestrum
fuerunt, & permanenti (Deo gratias) hactenus
illibata, permanebuntque post vos, & quousque
Christianum nomen prædicatum fuerit, illa sub-
sistere non cessabunt immutata.*

Ecclesiæ itaque, totiusque Christianitatis 509
interitum machinatur, qui negat Summo-
rum Pontificum in fidei questionibus iner-
rabilitatem. An etiam qui negat eorumdem
indirectam in temporalia Regum, à fide Ca-
tholica subditos tuos avertere fatigentium,
potestatem? Sunt qui cum Cardinale Per-
ronio affirmant, & aiunt opinionem eam
negantem, in consuetudinibus suis perniciosam
esse Regibus ipsis, etiam Christianissimis,
regnisque iporum, & si Christianissimo Re-
gi moderno, Ludovico Magno periculum
non afferat (ob nimiam potentiam, conser-
vandæque Catholicæ Religionis constan-
tiam) faltem successoribus ipsius. Et hoc
triplici causa. Prima est, quia dum Ca-
tholicum regnum à Rege (à fide apostata)
ad hæresim vel idolatriam minis ac terrori-
bus compelletur, non erit in terra potestas,
per quam tantum malum efficaciter poterit
impediri, Christianaque & Catholicæ Reli-
gio in eo conservari, per quam etiam talis
Rex in viam salutis possit reduci. Secunda,
quia si Ecclesiæ Monarcha supra se Con-
cilium habeat Generale, à quo deponi pos-
sit, atque puniri, extra causam hæresis, vel
Ichismatis, Christianissimi quoque regni Mo-
narcha supra se, à fortiori, habebit Genera-
lia regni Comitia, à quibus puniri, deponi-
que poterit, extra causam hæresis. A fortiori (inquam) quia omnis res per quas cau-
sus nascitur, per easdem dissolvitur. cap om-
nis res 27. q. 2. Estque prima regula in De-
cretalibus Gregorii IX. de reg. jur. A Ge-
neralibus vero regni Comitiis (five regno)
Christianissimi regni Monarcha suam im-
mediate habet potestatem, solumque me-
diate à Deo. Quam Ecclesiæ Monarcha
immediate habet a Christo, non ab Eccle-
siæ, nec a Generali Concilio. Si igitur, eo
non obstante, Ecclesiæ Monarcha puniri,
deponere possit à Concilio, à quo suam
non accepit potestatem; quanto magis Rex
à regno, à quo regiam potestatem accepit?
Tertia ratio est, quia Ecclesiæ, & regno, 511
etiam Christianissimo, valde noxia ac per-
niciosa est opinio, quæ tollit medium pu-
blicæ tranquillitatæ, tamque imperii, quam
Ecclesiæ utilitati necessarium. Atque pu-
blicæ tranquillitatæ, tamque imperii, quam
Ecclesiæ utilitati necessarium est, ut unus
in

in Ecclesia sit universalis Ecclesia Pastor, supremusque in spiritualibus Monarcha, cuius vocem definitivam, tamquam inerrabilem in rebus fidei, reliqua Ecclesia universa audire teneatur; cuique (tamquam vice Christi constituto super omnes gentes, & super regna, ut dum ad finem spiritualem necessitatis est, evellet, destruat, dissipet, adificet, & planter) ipsi etiam Reges eosque subjecti sint, ut tamquam oves Christi, ab ipso, tamquam Supremo (vice Christi) Pastero, ipsiusque Vicario Generali, dirigi, corrigique possint, ac debeant, secundum quod necessitatis fuerit ad ipsorum, vel regni totius salutem. Quod a nullo profecto sapiente censeri potest Regibus ac regnus grave & odiosum, sed maximus favor ac beneficium, unde pendet salus Regum & regnum, prout sapienter agnovit Kenulphus, Rex Murciorum, dum in epist. ad Leonem III. scriptis: *Vestra illa sublimitas, nostra salus est.* Nec vero Ecclesiastica ista potestas Statum politicum destruit, nec regiam potestatem minuit, sed juvat, & perficit, dum Regem à via cœli aberrantem, subiectosque sibi populos secum errare facientem, corrigit, & in viam rectam reducit. Quæ enim ad malum est, potestas non est, sed potestatis defectus, imperfictioque, quam solam dum admittit Ecclesia potestas, regiam potestatem non destruit, sed perficit. Verum enimvero de indirecta illa Romanorum Pontificum in temporalia Regum potestate agere hic non intendimus. Sunt enim causa justæ, quæ id non permittunt.

§. II.

Discontinuer rationes P. Natalis Alexandri Histor. Eccles. 10. 19. dissert. 9. contra propostam assertioneum.

513 **E**T si quibusdam in capitibus (ait Scriptor ille) Gallicani Doctores à plerisque cœterarum gentium Theologis, circa Romani Pontificis distentiant autoritatem, nimurūm asserentes, Concilium Oecumenicum esse Romano Pontifice superioris, ipsumque in definiendis fidei controversiis infallibilem non esse, nullo accidente Ecclesiæ consensu, nec ipsi competere potestatem ullam, vel indirectam in temporalia Regum: nihil propterè de obseruantia erga Sedem Apostolicanam, & S. Petri in ea succedentes, remittere censendi sunt, aut ejusdem S. Sedis immuovere Majestatem. Cum enim certum sit, ejusmodi quæstiones ad fidem non pertinere, ipso Cardinale Bellarmino teste; nec etiam in his locum habeant demonstrationes: superest ut ad humanas opiniones revocetur.

514 Nihil vero summae potestati, Romanis Pontificibus à Christo collatae, accedit, vel dedit, ex eo quod haec vel illæ opiniones

propugnantur à Catholicis Theologis. Cùm facer ille Pontificis potestatis apex, ejusque jura, non humanis opinionibus nitantur, sed Scripturæ sacræ; & Traditionis oraculis comprobentur. Et sicut divina Omnipotentia non præjudicant opiniones, quod istud vel illud non possit, dummodo absit contentio, de coqu modestè, & absque scissura & scandalo difceperetur. Ita similiter, &c.

Sed contrà 1^o. ejusmodi quæstiones ad fidem pertinere, vel saltem affirmativam de inerrabilitate Romani Pontificis sententiam plurimam probabilem opinionem esse, nemdum cœterarum gentium Theologis, sed & Gallis certum fuit, ante Concilium Constantiense, prout hinc verbis testantur sex Gallicani Episcopi, qui anno 140. Innocentio II. epist. 370. inter Bernardinas scriperunt: *Nulli dubium est (omnibus ergo indubitatum) quod ea qua Apostolicā firmantur auctoritate, rata semper existunt, nec aliquis possunt deinceps multilarū cavillatione, vel inuidia depravarī.* Et uisque adeò indubitata, ut Abbas Regino in Chron. ad annum 859. *Stultitia elogio denotandos dicere non dubitet, qui illam Petri Sedem aliquo pravo dogmate fallere posse arbitrari sunt, que nec se fecellit, nec ab aliqua heresi unquam falli potuit.*

2^o. doctrina, quæ asserit, Romanum 515 Pontificem, in proponendo toti Ecclesiæ fidei iudicio, errare non posse (adèoque Concilio non subesse; ut enim fatetur vel ipse Launojus to. 4. epist. 5. pag. 29. ratio, cur subest Concilio, ex eo tota repetitur, quod in fide & moribus errare possit) eriamnum adeò certa videtur, ut eam tamquam Apostolicam traditionem esse tenendam doceat Bannez 2. 2. q. 1. a. 10. conclus. 4. Et quidem (inquit) ut talis habereatur ab omnibus fidelibus, nisi, à tempore Concilii Constantiensi, in agro Domini, iniuricus homo, id est diabolus, zizaniam superseminaleret. Etenim usque ad illa tempora solum Graci Schismatici errabant in hac parte. Atque ita D. Thomas in Opusculo citato (contra errores Græcorum) hunc errorem tamquam Græcorum singularem narrat. Et procul dubio, si quæsto hoc ad Concilium deferretur, non dubito quin predicta conclusio definiretur, tamquam vera fides. S. Antoninus Sum. tit. 12. c. 8. §. 2. dicere (inquit) quod in pertinentiis ad fidem Papa erraret, esset hereticum. Lovaniensis Facultas anno 1544, certa fide tenenda declaravit, que definita sunt, super fidei & morum negotiis, per Cathedram Petri, vel per Concilia generalia, legitime congregata. Quod, post Papam determinationem, hereticum esset contrarium perinaciter afferere, B. Augustinus Triumphus tradit q. 10 de potest. Eccl. a. 3. Et ante ipsum S. Thomas Cantuariensis epist. 122. ad Gilbert. Episcop. Londin. *Solus infidelis, aut, qui enarratore superat, hereticus, aut schismatis, Apostolicis, in fidei definitio-*

nibus, obirestat obedire mandatis. Denique doctrinam de S. Pontificis inerrabilitate Bellarminus censet fidei proximam. Suarez de fid. disp. 5. sect. 8. n. 4. Valentia to. 3. disp. 1. p. 7. ante §. 1. Sylvius L. 4. de precip. fid. controv. q. 2. a. 8. fide certam. Duvallius de suprem. Rom. Pontif. in Eccles. potest. p. 2. q. 1. & 2. absoluē certam. Staphletonus relect. Scholast. princip. fid. doctrin. controv. 3. q. 4. a. un. apud Catholicos certam. Wigers 2. 2. tr. de Pontif. Rom. dub. 5. adē certam, ut opposita habetur improbabilis. Franciscus Maceo, loco n. 415. relato, contrariam opinionem esse hereticam, pestemque Ecclesia ac perniciem inferre. Tametsi a censuris istis abstinentum eensem, quamdiū contrariam illam opinionem Ecclesia non dāmat.

516 Pontificiae itaque infallibilitatis assertores suam hanc assertionem velut probabilem dumtaxat opinionem non tradunt, sed velut certam, certisque ē divina Scriptura & traditione argumentis demonstratam. Eamque ut indubitatum Facultas Parisiensis fecuta est anno 1387. in oratione ad Clementem VII. tempore magni schismatis, in sua obedientia dictum, prout videre est supra num. 502.

517 3º. Tametsi humanis opinioib⁹, seu eroribus, coram Deo nihil accedat, vel decedat Pontificiae Majestati; sc̄cū coram hominibus, quibus humanae opiniones, vel errores saepē causa sunt rebellionis, schismatis, heres⁹, prout Orbis universus in Concilio bolo vidit Basiliensi, & etiamnū videre est quibusdam in locis, in quibus tot in punctis Romani Pontificis diplomatisbus obstinate resistitur, sub opinione (plerumque infundata) contrarietatis ad prætensiones suas libertates, adversus quas prætentitur, Romanum Pontificem nihil posse.

518 4º. Exemplum questionum de potentia Dei, nihil omnino facit ad rem. Siquando enim Christiani Doctores hoc vel illud censeant à Deo fieri non posse, sciunt, & confitentur, hoc non provenire ex defectu potestatis in Deo, sed ex defectu possibilis tatis in objecto. Si verò ea Romanus Pontifex non possit, quæ P. Natalis Alexander non posse credit, hoc est ex defectu potestatis in ipso. Ipsius ergo opinio Pontificia potestatis, quantum ex se, est diminutiva.

§. III.

Commentitius, ac prorsus à veritate devius est prætextus, quo opinionem de Romani Pontificis fallibilitate justificare nittitur Maimburgus.

519 A Uuthor iste, qui in concione habita hebdom. 2. Quadrag. anno 1671. typis edita, hanc tradiderat doctrinam: *Obligamus sub pena aeterna damnationis nos submittere*

decisionibus Cathedra S. Petri, tuncque naufragium fidei patimur, cūm doctrinas amplectimur ab hac Cathedra damnatas, rejectasque. Frustrā verò qui hanc submissionem non habem, protestantur se Cathedram Petri pro prima precipue habere; ac fidei ab Ecclesia, à Patribus, Conciliisque tradite adhærere. Postmodum in tractatu historico de Institut. & prærogat. Eccles. Rom. opinionem assertio ni nostræ contrariam, tantâ animositate, tamque immodesto calamo propugnat, ut contradicentes, Novitatis, contra manifestam totius Antiquitatis traditionem, arguere non vereatur; & comminisci, quod prætensa ista Novitas unum sit è præcipuis obstaculis reunionis Protestantium cum Ecclesia Romana. Sic enim Regi Christianissimo loquitur in epist. dedicat. Rex, unum è præcipuis obstaculis, que hereticos miranur, ne ad sinum Ecclesia Romana redeant; est falsa ista opinio, quid Romani Pontifices supra Ecclesiam universam à nobis attollantur, ea que ipsi prærogativa tribuantur, que soli Ecclesia convenient, prærogativa utique absolum arque illimitata potestant, nedum in spiritualia, sed & in temporalia, diadematique Regum. Ecclesia Gallicana.... nihil à se concubilis fieri posse credidit, quam obstaculum istud removere.... per declarationem solemnem.... notum ipsi faciendo, quid ista non sit fides, nec sententia nostra, sed particularis opinio novorum quorundam Theologorum contra totius Antiquitatis sensum, omnino maiusculum.

Hisco larvis momican addit adulatio nem, aiens, Suam Majestatem, dum Pontificia potestatis moderationem, seu restrictionem in nuperis Cleri Gallicani propositionibus contantam, suo corroboravit editio 3. Romane plus Ecclesie contulisse, quām omnes r̄vrd Gallia Reges. Ibsos enim divitiis, honoribus, ac imperio auxisse: Suam vero Majestatem simul effecisse, ut dum doctrinam, & sensa Cleri Gallicani toto regno suo jabet stabilit̄,.... omnem hereticis causam abstulit cavillationis, ac tergiversationis, omnemque prætextum ulterioris ab Ecclesia defensionis.

Iffis fucis, in tanta gloria sua, non indi get Ludovici Magni Christianissima Majestas (cujus honor judicium diligit) nec adulatioibus tam manifestis delectatur. Neque enim veri speciem habent. Cūm notoriū sit, hereticos non ideo à Romana se Ecclesia subduxisse, sed alias ob causas, omnibus notas; non ideo proinde, sed ob istas alias causas, reunionem cum ipsa recusare. Quam ob causam Græci Romana ab Ecclesia defecserint, quis nescit? Lutheri superbia & ambitio causa fuit, ob quam suas antē hereses disseminavit, quām Romani Pontificis autoritatem impugnare cœpit. Quod tunc demū fecit, cūm à Leone X. damnatus fuit. Germaniæ Principes ipsi adhæserunt, non tam Pontificis odio,

odio, quām libertatis, Ecclesiasticorumque bonorum occupandorum illicio. Quæ etiam Suecæ causa fuit Lutheri hæresim inducendi. Eamdem Christiernus III. in Daniam induxit, ut contra Christiernum II. legitimum regni hæredem, auxiliares copias à Lutherani Principibus impetraret. Ob illicitos erga Annam Bolenam amores, Catharinam legitimam conjugem suam Henricus VIII. repudiavit, propter cuius obſtitutam in iſto reperio contumaciam à Romano Pontifice (cuius primatum egregiè anteā defēderat) excommunicatus, sēcum Angliam hæreticam fecit.

⁵²² Natis hærefib⁹, nihil quidem hæretici prætermittunt, quo Romani Pontificis, gladio S. Petri nascentes hærefes suffocare conant⁹, potestatem Regibus & populis odiosam reddant, gladiumque illum vel perfringant, vel coarctent. Sed anne ideo eam ipsi quoque Catholic⁹ cum hæreticis coarctare debent? Absit. Enimvero hæreticis odiosa est quæcumque sup̄ma potestas, ipsorum hærefib⁹, rebellionibusque obſtitens, etiam Conciliorum Oecumenicorum, etiam Imperatorum & Regum. Quemadmodum ergo iſta ad facilitandam eorum reunionem nec perfringere est, nec coarctanda; ita nec illa. Regiæ sanè potestatis fibi obſtitentis, perinde ut Pontificiæ jugum, si possent, pariter excuterent. Et ideo tot intestina bella Galli Calvinistæ adversus Christianissimum suum Regem, aduersus Imperatorem Lutherani, aduersus Regem Catholicum Hollandi suscitarentur. Vera proinde causa, propter quam odiosa est ipsi potestas Romani Pontificis, non est quia supra Reges extollitur, & supra Oecumenica Concilia (quæ haud minus averſantur) sed qui à Romano Pontifice, Conciliis, universa Ecclesia, cum libris suis condemnantur.

⁵²³ Fucum ergo facit Maimburgus, obſtrupique veritati, suo illo commentatio prætextu: nihil enim nupera declaratio illa ad hæreticorum contulit reunionem. Nihil contulit vel ad unius conversionem. Nec unum ad Ecclesias finum propterea rediſſe Maimburgus, seu alius quisquam potest demonstrare. Aliis mediis, omnibus notis, ad fidem Catholicam profitendam compulsi fuere, qui nuper in Galliis conversi fuere,

⁵²⁴ Nihil ergo declarationis illius Authores hæreticis per eam profuerunt, verū potius obfuerunt, dum ipsis animos & vires addiderunt, excusationisque prætextum, atque majoris in Romanum Pontificem insolentiae causam. Ob ea quæ dixi num. 424. & 425. Quod & eventus comprobavit. Quippe cœperunt, occasione illius, majori cum insolentia Pontificis insultare, & gloriari, quod suorum in Romanum Pontificem argumentorum vim declaratio illa confiteretur, libetque Maimburgi, quantū Catholicis pe-

nè omnibus displicuit, tantū hæreticis placuit.

Fucum fuko Maimburgus adjicit, dum ⁵²⁵ finit absolutam illimitatamque Papæ in temporalia & diademata Regum potestatem tribui ab iis qui declarationem illam non sequuntur, quæ de iis, tamquam suis, pro libitu possit disponere. Quis enim (amabo!) Romano - Catholicus id aſserit, vel aſſeruit umquam? Ut quid patientiæ Regis (in epift. dedicat.) abutitur narrationibus evidenter falsis? Quomodo Regiæ sic imponere audet Majestati? Si sic ibi, quid ab ipso expeſtantum in corpore libri? Experiſemur, si de quaſtione iſta propositum eſſet agere; ſed eam in präſenti non trahamus, contenti obiter oſtendere, quod contra indirectam, de qua ſupræ, potestatem ineffacia fuit, qua Maimburgus ex facris hinc oraculis profert argumenta: *Regnum meum non eſt de hoc mundo. Reddite quæ ſunt Cæſaris Cæſari, & quæ ſunt Dei Deo. Omnis anima potestatibus ſublimioribus ſubdita ſit: non eſt enī potestas, niſi à Deo. Que autem ſunt à Deo ordinatae ſunt. Itaque qui potestati reſiſtit, Dei ordinationi reſiſtit.*

Quia dum Christus dixit, *regnum ſuum* ⁵²⁶ non eſſe de hoc mundo, hoc dixit respondentio ad mentem Pilati, interroganti, an Rex eſſet Iudaorū, Rex utique temporalis, Iſraëliticum populum, cum regio apparatu, in politicis regens, uti rexerant Saúl, David, Salomon, &c. Hoc ſenſu regnum Christi non eſt de hoc mundo; ſive non eſt terrenum, ſed cœleſte; non temporale, ſed ſpirituale, tametq; in ordine ad finem ſpiritualē, omnem humanam fibi ſubjiciat, & ſubordinet creaturam, etiam regiam, teſte Gregorio Magno l. 2. epift. 61. ad Mauritium Imperatorem, dicente, potestatem Regibus ſic divinitū datam, ut terrefreſte regnum cœleſti regno famuletur.

Secundi oraculi, *reddite quæ ſunt Cæſaris* ⁵²⁷, *Cæſari, & quæ ſunt Dei Deo*, pars posterior priorem exponit, reddenda utique quæ ſunt Cæſaris Cæſari, quamdiu Cæſar non impedit ne reddantur quæ ſunt Dei Deo.

Tertiū oraculum optimè exponit Symmachus Papa epift. Apologet. ad Anatol. Imperat. *Nos quidem* (inquit) *poteſtates humanae ſuo loco ſuſcipimus, donec contra Deum ſuas erigunt voluntates. Caterūm ſi omnis potestas à Deo, magis ergo quæ rebus eſt praefuita divinis. Defer ergo Deo in nobis, & nos deferemus Deo in te. Caterūm, ſi tu Deo non deferas, non potes ejus nūi privilegio, cuius iuria contemniſ. Deinde ſi omnis anima, id eſt inferior creatura, potestatibus ſublimioribus ſubdita eſt debet; igitur omnis potestas temporalis Pontificiæ potestati, utpote ſpirituale, adeoque ſublimiori, ſubdita eſt debet. Non enim ordinatae eſſent potestates, niſi inferior reduceretur per alium in ſupremo. Nam secundum B. Dionysium, lex divinitati*

Tom. II.

Z

est, infima per media in suprema reduci. Non ergo, secundum ordinem universi, omnia aquae ac immediatae, sed infima per media, & inferiora per superiora ad ordinem reducuntur. Spirituali autem & dignitate, & nobilitate terrenam præcellere potestatem, oportet tamè clarius nos fateri, quamvis temporalibus spiritualia antecellunt.

Hæc nihilominus non ex proposito dicta sunt: cùm de puncto isto impræsentiarum agere non sit animus, ut supra dixi. Quia nec id necesse est ad tuendam Theologiam Moralem Sanctorum contra laxiora opinamenta Recentiorum.

S. IV.

Romanum Pontificem infallibilem irreformabilemque esse (etiam extra Concilium Generale) Judicem controversiarum fidei & morum, etiam antequam ipsius iudicio Ecclesia consensus accedit, probatur ex Scriptura.

529 Cum dicimus Romanum Pontificem infallibilem esse Judicem controversiarum fidei & morum, ex consequenti dicimus, ipsum esse supra Concilium, etiam Generale: cùm Pontifex sine Concilio infallibilis sit, non Concilium sine Pontifice (à quo sūarum definitionum infallibilem accipere debet firmatam) & fundamenta, sive ex Scriptura, sive ex traditione, sive ex ratione petita, quæ probant unum, probent & alterum, prout ex dicendis apparet.

530 Romanum itaque Pontificem (ex Petri Cathedra pronuntiantem, id est ex Pontificali autoritate universam Ecclesiam in fide vel moribus definitivè docentem, sive rebus cum suo Cardinalium Concilio maturè perpensis, causam aliquam fidei vel morum sic definiens, ut pro hæreticis haberi velit, quo scumque definitioni sua contradicentes) infallibilem esse Judicem controversiarum fidei & morum, probatur ex modo, quo de S. Petro, successoribusque ipsius sacra Scriptura loquitur Matth. 16. *Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non prævalebit adversus eam, & tibi dabo claves regni celorum,* &c. Quibus verbis Petrum Christus pronuntiavit esse petram, supra quam ædificare volebat Ecclesiam Novi Testamenti, adeò firmam in fide, ut adversus eam portæ inferi prævalere numquam possent. In fide proinde infallibilem. Si enim Ecclesia fundatum firmum & infallibile non esset, neque Ecclesia ipsa talis forer. Adversum eam proinde portæ inferi possent prævalere. Quod ut non possint, eadem infallibilitas competere debet Petro, seu Sedi Apostolicae, quæ competit Ecclesiæ: cùm eadem firmitas competere debeat fundamento, quæ com-

petit ædificio: utpote cujus firmitas à fundamentis firmitate dependet.

Nec valet effugium eorum, qui dicunt, **531** per petram, in verbis illis, & super hanc petram, &c. non intelligi Petrum, sed Christum, vel Petri confessionem, quæ confessus fuerat, Christum esse Filium Dei vivi. Tum quia sensus iste naturalis non est, nec obvius. Tum quia in textu Syriaco, quo Christus locutus fuit (quia eo Judæi passim tunc utebantur) non habetur duorum istorum vocabulorum distinctio, *Petrus, Petra*, sed eadem vox repetitur, perinde ac si Christus dixisset, *tu es saxum, & super hoc saxum edificabo Ecclesiam meam.* Testantur namque in lingua Syriaca periti, vocabulum significans *Petrum* non distingui à voce significante *perram*. Cùm ergo in textu & verbis Christi, eadem sit vox, bis posita, rationabile dubium esse non potest, eundem appellari nomine *pētra*, qui appellatur nomine *Petrus*. Maximè cùm iste unanimis sit sensus SS. Patrum, nec illi qui per *petram* uno sensu minùs naturali intelligunt, vel Christum, vel Petri confessionem, negent alio sensu, naturali & obvio, intelligi Petrum, uti ex dicendis apparebit.

Nec magis valet effugium aliorum, qui dicunt, verba illa à Christo pronuntiata esse personaliter de Petro, non de successoribus ipsius. Cùm per ea Christus Ecclesiæ de fundamento provideat, nec proinde ea dixerit folius Petri causâ, nec primariò pro solo bono personali ipsius, sed propter bonum totius Ecclesiæ. Ad quod necesse erat ut firmum haberet fundatum. Igitur ea non dixit pro solo brevissimo Petri tempore (ut pote pro quo solo dici non potest Christum Ecclesiæ fūe de fundamento providisse) sed pro toto tempore durantis Ecclesiæ; quæ cùm duratura sit usque ad consummationem saeculi (uti promisit, dicens Matth. 18. *Ego ego vobis sum usque ad consummationem saeculi*) ea dixit, & pro tempore Petri, & pro tempore omnium successorum ipsius, usque ad consummationem saeculi. Alias post Petri mortem sine fundamento fūset Christi ædificium.

Quod si pro toto Ecclesiæ tempore, & **532** pro omnibus etiam Petri in Cathedra Romana successoribus Christus dixerit, *Tu es Petrus, & super hanc petram, &c.*; per consequens & pro Petro, & pro omnibus successoribus ipsius dixit Luc. 22. *Rogavi pro te, ut non deficiat fides tua. Et tu (aliquando conservus) confirma fratres tuos.* Salvator ergo Petro & successoribus fidem obtinuit indecentem, id est tam firmam & infallibilem, ut per eam idoneus esset confirmare fratres suos, id est non solum simplices fideles, sed & fidelium Episcopos, quos Petri successores *Fratres* vocare solent; & dum à fide deviant, per Petrum Petrique successores ad viam reducuntur; dumque va-

cillant, per ipsos in ea firmantur. Et sic alatae Salvatoris verba Patres paſſim omnes intellexerunt (ut proxime videbitur) à quorum unanimi ſententia recedere non licet.

§. V.

Eadem infallibilitas demonstratur ex eo quod ſic verba Salvatoris Patres paſſim omnes intellexerint.

534 **S**ic enim ab initio nascitī Ecclesiæ S. Ignatius Martyr (anno 109. paſſus) intellexit, dum in ſua ad Romanos epiftola, de Romanis loquens Pontificibus, Cleto & Clemente: *Qui hiſ (inquit) non obedit, atheus prorsus, & impius eſt, & Chriſtum contemnit, ac conſtitutionem ejus imminuit, quā Petrum & ſuccēſſores Eccleſia ſuę fundamen tum & Capitū iſtituit, cum fidē indeſſicentis dōno.*

Origenes (anno 254. mortuus) allata Chriſti verba ex Matth. 16. explicans: *Maniſtum eſt (inquit) quod nec adverſus Petrum, nec adverſus Eccleſiam porta prævalere poteſt in feroruſ. Nam ſi poſſent prævalere contra petram, in qua Eccleſia fundatur, contra etiam Eccleſiam prævalerent. Cuius op̄iſitum Salvator promiſit. Et ſi ita eſſet, ab Apoſtolo verē non diceretur, columna & fir mamentum veritatis, 1. Timoth. 3.*

535 **S** Cyprianus (qui obiit anno 258.) l. 4. ep. 9. *Qui Caſhedram Petri, ſupra quam fundata eſt Eccleſia, deſerit, quomodo in Eccleſia (id eſt quomodo Catholicum) ſe eſte conſidit?* Conſet igitur fide in fallibili credendum quod ipſi definiſit. Ipmam proinde in definiendo in fallibilem eſſe. Unde l. de unit. Eccleſ. dicit, quod Romana una eſt Mater & radix omnium Eccleſiarum, unicus totius ſacerdotii, ministerique Christiani FONS INDEFICIENS. Et epift. 55. *Navigare audent ad Petri Caſhedram nec cogitare eos eſt Romanos, quorum fides Apoſtolo prædicante laudata eſt.* AD QUOS PERFIDIA NON POSSIT HABERE ACCESSUM. Obiit S. Cyprianus anno 258.

536 Optatus Milevitamus, qui obiit anno 368. l. 2. contra Parmenion. dicit, *in urbe Roma Petro primo Caſhedram Epifcopalem eſt collo catam, in qua una Caſhedra unitas ab omnibus ſervaretur, ut jam ſchismatis, & peccatorum ſit, qui contra ſingularem Caſhedram alteram collocaret. Alludit ad verba Salvatoris: Si Ecclēſiam non audierit, ſi tibi tamquam ethnicus & publicanus; & aperte contradicit iis, qui contra Caſhedram Petri, aliam in Concilio, ſeu alio quocumque Caſhedram collocant. Quod fieri poſſet, ſi Caſhedra Petri fallibilis eſſet.*

537 Anno circiter 381. S. Stephanus, Archiepifcopus in Africa, ſuo, & trium Africæ Conciliorum nomine, epift. ad Damafum Pa pam: *Vefra (inquit) ſedi Epifcoporum judicia, & ſummorum fidem iudiciorum Eccleſiastorū, in honorem Beatiſimi Petri, Pairum Tom. II.*

decreta omnium (nota benè) cunctam reſerve ſententiam. Antiquis enim regulis conſtitutum eſt (conflat igitur de traditione) ut quidquid horum, quamvis in remotissimis ageretur provinciis, non prius traſlandum vel accipiendum ſit, niſi ad notitiam Alma Sedis veſtræ fuerit deductum, ut ejus authoritate, juxta quod pronuniaſſim fluorit, firmaretur. Sic igitur tota Antiquitas intellexit verba Chriſti, conſirma fratres iros. Cæteræ ergo Eccleſiae à Romana accipere debent firmitatem. Eam verò Romana Eccleſia cæteris dare non poſſet, niſi ipſa haberet; niſi proinde in fallibilis eſſet. Similiter loquitur Innocentius I. in frā n. 540.

Anno 420. mortuus eſt S. Hieronymus, 538 qui epift. 57. ad Damaf. *Ego Beatiudini tua, id eſt Caſhedra Petri communione conſutor: ſuper illam petram fundatam Eccleſiam ſcio.... Quidcumque tecum non colligit.... Chriſti non eſt, ſed Antichriſti.* Et in exposit. Symb. Si hec noſtra Confeſſio Apoſtolicus tui iudicio comprobatur, quicumque me culpare voluerit, ſe.... non Catholicum, non me hereticum comprehabit. Et lib. 3. Apol. contra Rufin. Scito Romanam fidem, Apoſtolo ore laudatam, hujusmodi praſigias non recipere; etiamſi Angelus aliter annuntiet, quām ſemel praedicatum eſt, Pauli authoritate manuam non poſſe muſtari. Poſſet autem, ſi fallibilis eſſet.

Anno 418. Auguſtinus epift. 190. ad 539 Optatum, relatis verbis Zoſimi Papæ, deſinientis, nullum omnium naturam eſſe, qui peccato originali, antequam baptiſmo liberetur, non tenerit obnoxium: *In hiſ (inquit) verbiſ Apoſtolica ſedi tam antiqua, atque fundata, certa, & clara eſt Catholicā fides, ut nefas ſit de illa dubitare Christiano.* Et ſerm. 2. de verb. Apoſt. in fine: *De hac cauſa (Pelagianorum) duo Concilia (Africae) miſſa ſunt ad ſedem Apoſtolicam: inde reſcripta veneſerunt. Cauſa finita eſt.* Finita verò non eſſet, ſi Sedis Apoſtolice iudicium reformabile foret. Sed reformabile non censuit Auguſtinus; ideoque nec Synodi Generalis Congregationem neceſſariam, ad damnandam, exterminandamque hærefim. Unde l. 4. ad Bonifac. c. 12. interrogat: *An verò con gregatione Synodi opus erat, ut aperta perniciē damnaretur? Quaſi nulla hærefis aliquando, niſi Synodi congregatione damnata ſit: cum potius rariffime irveniantur, propter quas damnandas neceſſitas talis exiuerit.*

Anno 416. Innocentius I. in epift. ad 540 Patres Concili Carthag. dicit: *Pares olim non humanā, ſed divina decreviffe ſententiā, ut quidquid in diſjunctis, remotisque provinciis ageretur, non prius ducerent ſiniendum, niſi ad huius Sedis notitiam perveniret, ubi tota hujus authoritate, iuſta qua foret pronuniaſſim firmaretur, indeque ſumerent cetera ſententia, velut de naturali ſuſtante, &c.*

Anno 432. obiit Coeleſtinus I. qui in 541 epift. ad Epifc. Gall. ſufficere (inquit) cre-

dimus quidquid, secundum predictas regulas, Apostolice Sedis scripta docuerunt; ut prorsus non opinemur Catholicum, quod apparuerit praefixis sententiis esse contrarium.

S 42 Anno 461. obiit Leo I. Ipse verò serm. 3. in Anniversario dic assumpt. suæ, Specialis (inquit) à Domino Petri cura suscipitur, & pro fide Petri proprie supplicatur, tamquam a liorum status cernor si futurus, si mens Principis vita non fuerit. In Petro ergo omnium fortitudo munitur, & divina gratia ita ordinatur auxilium, ut firmitas, qua per Christum Petro tribuitur, per Petrum Apostolis conferatur. Non igitur à Concilio Petrus, sed à Petro Concilium accipit firmitatem, ut amplius declarat epist. 89. ad Episcop. Vienensis. Id quod ipse erat volui nominari, dicendo: „Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, „ut eterni templi ædificatio, mirabili munere gratia Dei, Petri soliditate conficeret, hac Ecclesiam suam firmitate corroborans, ut illam nec humana temeritas posset appetere, nec porta contra illam inferi prævalerent. Ideò ergo ferm. 2. de sua assumpt. dicit, quod solidus illius fidei, qua in Apostolorum Principe est laudata, perpetua est; & sicut permanet quod in Christo Petrus creditus, ita permanet quod in Petro Christus institutus.

S 43 Circa annum 484. Felix III. epist. 1. Papæ incurabilitatem probat, quoniam Dominus & Salvator omnium fidem B. Petri non defecturam promisit, & confirmare eum fratres suos admonuit.

Gelasius I. (qui obiit anno 496.) epist. 1. ad Anastas. Imperat. Hoc est quod Apostolica Sedes summopè caret, ut quoniam mundi radix est Apostoli gloria confessio, nullâ ruinâ pravitatis, nullâ prorsus contagione maculetur. Nam si... quod fieri non posse confidimus, tali quid provenire, unde cuicunque resistere anderemus errori? Confessio ergo Petri.... inerabilius facit Romanum Antistitem.

S 44 Circa annum 514. Possessor, Episcopus Africanus, in relat. ad Hormisdam: A quo magis est nutantis fidei stabilitas expetienda, quam ab eius Sedis prefe, cuius primus à Christo Rector audivit: „Tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam.”

S 45 Anno 517. obiit S. Fulgentius. Ipse in l. de Incarn. verb. & grat. & lib. arb. Id quod... Romana, qua mundi Caput est, tenet & docet Ecclesia, iorus cum ea Christianus Orbis, & ad iustitiam nihil besuans credit, & ad salutem non dubitat confiteri.

S 46 Anno 590. obiit Pelagius II. Is epist. 1. ad Episcop. Istriæ, ut ipsos confirmaret, Nostris (inquit) in Evangelio Dominum proclamantem: „Simon, Simon, ecce Satanias expetivit vos, ut cibraret sicut tritum: ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, & tu conversus confirma fratres tuos. „Confidete, charissimi, quia V-

itas mentiri non potuit, nec fides Petri in eternum quassari poterit, vel mutari. Nam cum omnes discipulos diabolus ad excribrandum poscerit, pro solo Petro se Dominus orasse testatur, & ab eo voluit cateros confirmari. Cui etiam, pro majori dilectione, quam praeceteris Domino exhibebat, pascendorum ovium sollicitudo commissa est. Cui & claves regni celorum tradidit, & super quem Ecclesiam suam adificaturum esse promisit, nec portas inferi adversus eam prævalere testatus est.

Anno 604. mortuus est Gregorius Magnus. Libro verò 6. epist. 37. ad Eulogium: Quis nesciat (inquit) sanctam Ecclesiam in Apostolorum Principis soliditate firmatam, quia firmitatem mentis traxit in nomine, ne Petrus à petra vocaretur, cui Veritatis voce dicuntur... Aliquando conversus confirmata fratres tuos. “

Anno 649. in Concilio Lateranensi lecta fuit epistola Sergii Episcopi Cypri ad Theodorum I. ubi sic: Firmamentum à Deo fixum & immobile, atque formam lucidissimam fidei, vestram Apostolicam Sedem constituit Christus Deus noster. Tuis enim, sicut divinum veritatem pronuntiavit Verbum, Petrus, & super fundamentum tuum Ecclesia columna confirmata sunt.

Anno 702. obiit Agatho Papa, qui in epistola ad Constantinum Imperatorem, Romanæ Sedis infallibilitatem verbis hisce probavit: Hac Apostolica Sedes namquam à via veritatis deflexa est, cuius autoritatem semper omnis Catholica Christi Ecclesia, & universales Synodi fideliter amplectentes, in cunctis sententiis sunt, omnesque venerabiles Patres ejus fidem amplexi.... Hac Apostolica Christi Ecclesia, per omnipotentis Dei gratiam, à tramite Apostolica traditionis numquam errasse probabitur, nec hereticis dogmatibus depravata succubuit, sed, ut ab exordio fidei Christianae percepit ab antebibis suis, Apostolorum Principibus, illibata fine tenuis permanet, secundum ipsius Domini Salvatoris divinam pollicitationem, quam suorum discipulorum Principi in sacris Evangelis fatus est: “Petrus, Petre, ecce satan expetivit, &c. “

Hac infallibili autoritate fretus Agatho fidei regulam, cum laudata epistola, textæ Synodi Patribus misit, nec istius Synodi judicio submisit; quin potius mandavit Legatis suis, ne quid addere presumerent, ne quid minuere, aut immutare ab ea sententia, & definitione fidei, quam ab Apostolica Sede secum detulerant.

Nec est quod quispiam dicat, Agathonis, utpote Romani Pontificis, velut in propria causa, idoneum non esse testimonium. Cum prærogativa Sedis Apostolica non tam sint propria causa Romanorum Pontificum, quam causa Christi, cuius Vicarii sunt; in modo causa communis Ecclesiæ Catholicæ. Apostolicae quippe Sedis, seu Petri authoritas, Catholicæ Ecclesiæ fundamentum est, Do-

mino testificante: Tu es Petrus, & super hanc Petram, &c. Sed & privilegia Sedis Apostolice (ut ait Nicolaus I. epistolâ 30.) armis sum contra omnes impius pravitatum, & munimenta, atque documenta Domini Sacerdotum, & omnium prorsus, qui in sublimitate confidunt; immo cunctorum, qui ab iisdem Ponteficiis diversis afflictionis incommodis. Epistola vero 32. eadem privilegia, totius Ecclesie remedia vocat, necnon reginae totius Ecclesie Catholicae. In causa vero Christi tortuique Ecclesie Catholicae, Romanos Pontifices &que idoneos testes esse, quam Concilia Oecumenica, solum negant haereticos.

552 Propteræ sexta Synodus Generalis supradictæ Agathonis epistola, velut fidei regulæ, se submisit. Cum enim perfecta esset laudata ipsius epistola in Concilio, & ab Imperatore Christianissimo rogarentur illuc universi, num suggestionibus ejus contentient toto animo? Primus Georgius, Constantinopolitanus Antistes, abjecta contraria (quam ante defenderat) Monotheliticæ haeresi, professus est, toto se animo illi consentire, amplectique sententiam Sedis Apostolicæ. Post quem & ceteri Episcopi omnes surgentes, in hac & similia verba pro se qui que responderunt: Suggestiones directas à Patre nostro Agathone.... tamquam à Spiritu sancto dictatas per os sanctissimi ac beatissimi Principis Apostolorum Petri, predico, & dico iter Beati Agathoni scriptas suscipio, & amplector, & ita credo. Macharium autem, Antiochenum Patriarcham, dictæ Agathonis sententia pertinaciter reluctantem, ut novum Diocorum, una cum Stephano ejus discipulo, haereticos pronuntiarunt, & ab omni Episcopali, sacerdotalique honore alienos, anathemati subiecissent.

553 Anno 868 obiit pronominus Nicolaus I. Ipse epist. 9. ad Michaëlem Imperatorem: Non dicatis, non egisse vos in causa pietatis Romana Ecclesie, qua collecta Concilia sua auctoritate firmat, sua moderatione custodit. Unde quedam eorum, quia consensum Romani Pontificis non habuerunt, valetudinem perdididerunt.... Quomodo non egeat qualibet Synodus Romana Sedis? quando in Ephesino Latrocinio, cunctis Presulibus, & ipsis quoque Patriarchis prolabentibus, nisi Magnus Leo (imitator sicilicet illius Leonis de quo scriptum est: Vixi Leo de tribu Juda) divinitus excitat, os aperiens, totum orbem, & ipsis quoque Augustis concuteret, & ad pietatem commoneret, religio Catholica penitus corruisset.... Nos pro Patribus (Petro & Paulo) constituti (licet indigni....) Principes super omnem terram, id est super universam Ecclesiam.... Prinde.... non Nicana, non deinde illa Synodus quidquam Romana convulit. Ecclesia privilegi, que in Petro neverat eam totius jura potestatis pleniter meruisse, & cunctarum Christi ovm regnum accepisse.

554 Anno 1050. Leo IX. epist. 1. ad Mi-

chaëlem, Patriarcham Constantinopolit. Dei Filio dicente ad Petrum: "Simon, ecce " satan expeditivit vos.... ego autem rogavi " pro te, ut non deficiat fides tua, &c. " Erit quisquam tantæ dementia, qui orationem il- lius, cuius velle est posse, audeat in aliquo va- cuam putare? Nonne à Sede Principis Apo- stolorum, Romana videlicet Ecclesiâ, tam per eundem Petrum, quam per successores reproba- ta, convicta, atque expugnata sunt omnium ha- ereticorum commenta, & fratrum corda in fide Petri, que haereticus nec defecit, nec usque in finem deficiet, sunt confirmata? Et c. 32. Ro- manæ Ecclesie fides, per Petrum adficiata, nec haereticus defecit, nec deficiet in secula, Christo ejus Domino rogante pro ea, sicut restatur sub ipsa passione sua: " Ego rogavi pro te Pe- tre, &c. " Quo dicta demonstravimus fidem fra- trum vario defecit periclitandam; sed inconveni- ssa, & indeficiente fide Petri, velut firma an- chora subtilio fixandam.... Quid non i negat, nisi qui evidenter hoc ipsa verba Veritatis im- pugnat. Quia.... sicut cardo immobilis per- manens, dicit & reducit ostium; sic Petrus, & sui successores liberum de omni Ecclesia habent iurisdictionem, cum nemo debeat eorum dimovere statum, quia summa Sedes à nomine iudicatur. Numirum ut ait epist. ad Petrum Antioche- num, solus ille est Petrus, pro quo, ne deficie- ret ejus fides, Dominus & Salvator afferit, se orasse, dicens: " Simon, ecce satan, &c. " Que venerabilis & efficax oratio obtinuit, quod haereticus fides Petri non defecit, nec deficietur creditur in throno illius in seculum seculi, sed confirmabit corda fratrum, variis concutienda fides periclitacionibus.

Anno 1075. vitâ functus Gregorius VII. 555 postquam in Dictatu suo Can. 18. declara- vit, quod sententia Pape à nullo debet re- tractari, & ipse sententias omnium solus re- tractare potest. Quodque Romana Ecclesia nunquam erravit, nec in perpetuum (Scriptu- râ testante) errabit: L. 3. epist. 18. Aposto- lica (inquit) Sedes..... Deo gubernante, fir- ma permanit ab ipsis primordiis, eoque iuuen- illabat a perpetuo permanebit, iestante eodem Do- mino: " Ego rogavi pro te Petre, &c.

Anno 1085. Bertholdus de Concilio lo- 556 quens Quintileneburgensi, narrat quod cum in eo omnes iuxta suum ordinem consedissent, probata sunt in medium decreta SS. Pairum de Primatu Sedis Apostolice, quod nulli unquam licet ejus iudicium retractare (seu reformare) quod de totius Synodi professione laudatum & confirmatum est.

Anno 1114. Ivo Carnotensis epist. 8. 557 loquens de judicio quodam prolatu ab Ur- bano II. sic loquitur: Cuius iudicis & Con- stitutionibus obviare, est heretica pravitatis no- tam incurvare.

Eodem circiter anno Adalbertus, Archie- 558 pisopus Moguntinus, epist. 23. ad Ec- clesiam Heribolensem, Noverit (inquit) pro certo Dilectio vestra, nos id ratum habere,

quid Romana sanxit & determinavit autoritas, cuius terminos nec debemus, nec voluntus transire: quia hereticum esse constat, quisquis Romana Ecclesia, etiam in tam justo iudicio non concordat.

559 Circa annum 1140. S. Bernardus epist. ad Innoc. II. Oportet ad vestram Apostolatum referre pericula quoque & scandala emergentia in regno Dei, ea praesertim que de fide continentur. Dignum quippe arbitror, ibi resarciri damna fides, ubi non possit fides detrimentum pati.

560 Anno 1216. mortuus Innocentius III. 1. 2. epist. 198. ad Patriarcham Constantinop. Pro Petro (inquit) Dominus se orasse fateatur.... „ Ego rogavi pro te, &c., ex hoc immensu manifeste, quod successores ipsius à fide Catholica nullo unquam tempore deviare, sed revocarent magis alios, & confirmarent etiam huius.

561 Anno 1274. ad beatam vitam transiunt S. Thomas Aquinas, & S. Bonaventura, quorum ille 2. 2. q. 1. a. 10. dicit quod ad autoritatem Summi Pontificis pertinet finaliter (si finaliter: ergo irreformabiliter) determinare ea qua sunt fides.... Unde & Dominus Luc. 22. Petro dixit.... „ Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua. „ Et hujus ratio est, quia una fides debet esse totius Ecclesia.... Quid servari non posset, nisi questione de fide exorta, determinetur per eum qui toti Ecclesia praest, ut sic ejus sententia à tota Ecclesia firmiter teneatur. Et ideo ad solam autoritatem Summi Pontificis pertinet nova editio Symboli, sicut & omnia alia quae pertinent ad totam Ecclesiam, ut congregare Symposium Generale, &c.

562 S. Bonaventura vero in Breviloquio 6. p. c. 3. Summi Pontificis infallibilitatem firmat hoc argumento: quia alias Synagoga felicior fuisset, quam Ecclesia: quia illa habebat unum Symnum Pontificem, qui omnes discordias poteras terminare, ut pater ex Deuteronomio 17.

563 Circa idem tempus Augustinus Triumphus. de potestate Eccles. q. 10. Si aliqua sunt dubia, & obscura in fide, ad Papam pertinet interpretari, & determinare; post cujus determinationem hereticum esset contrariam pertinaciter afferere.

564 Anno 1387. Petrus Alliacensis, Cancellerius Parisiensis, Episcopus Cameracensis, & Cardinalis, suo & Universitatis Parisiensis nomine loquens Clementi VII. Firmiter tenemus.... quod S. Sedes Apostolica est illa Cathedra Petri, super quam fundata est Ecclesia.... de qua Sede in persona Petri Apostoli in ea sedentis dictum est: „ Petre, rogavi pro te, ut non deficiat fides tua.

565 Anno 1418. Martinus V. in Constitutione edita in Concilio Constant. declaravit, quod nullus fas est à supremo Judge, videlicet Apostolica Sede, seu Romano Ponifice, Iesu Christi Vicario in terris, appellare (igitur Su-

periorem non habet, à quo iudicium ipsius reformari queat) aut illius iudicium in causis fidei, qua tamquam maiores ad ipsum, & Secdem Apostolicam deferenda sunt, declinare.

Anno 1439. Beffarion Patriarcha Constantinopolit. in epistola encyclica ad omnes Archiepiscopos, & Episcopos sui Patriarchatus sic loquitur: Si Doctorum nostrorum libros evolueritis, invenietis Romanam Ecclesiam supra ceteras omnes potestatem habere, & ita universa praeesse Ecclesie, ut ab eius auctoritate nulla prouersus Ecclesiastica quatuor solvi, nullum dogma concludi possit. Hoc est quia fidem Petri tenet, & prædicat: hac sola est, adversus quam porta inferi non prava lebunt.

Circa idem tempus S. Bernardinus Senensis (qui obiit anno 1444.) p. 3. scrm. 3. sic habet: Cum Papa sit Christi Vicarius, & gerat vicem Dei in terris.... ipso approbanie aliquid, & nos approbare debemus; ita ipsius sententia est magis standum, quam rotum mundi. Magis ergo quam Concilii Generalis.

Anno 1519. Theologica Facultas Lovaniensis iusti Caroli V. Imperatoris edidit Confessionem Catholicam, triginta duobus articulis comprehensam, quorum vigescimus secundus habet: Firma fide tenendum est, unam esse in terris veram auctam Catholicam Christi Ecclesiam, eamque visibillem, qua ab Apostolis fundata, in hanc usque nostram aetatem perdurans, retinet, & suscipit quidam de fide & religione tradidit, tradit, & tradidit est Cathedra Petri, super quam ita à Christo sponsio suo est adiustata, ut in his quae fidei sunt, & religionis, errare non possit: utique propter istius Cathedrae indefectibilitatem, cui omnes obediunt, tenentur, uti declarat art. 23. Unde art. 25. addit, quod certa fide tenenda sunt, non solum qua Scripturis expressae sunt prodita, sed etiam qua per traditionem Ecclesia Catholicæ credenda accepimus, & qua definita sunt per Cathedram Petri, vel per Concilia Generalia legitimè congregata. Non fontent autem certa fide credenda, qua definita sunt per Cathedram Petri, si infallibiliter non forent definitiones ipsius.

Anno 1626. in Synodo Parisiensi art. 137. sub titulo: Avis de l'Assemblée du Clerge de France à Messieurs les Archevêques & Evêques de ce Royaume, exstat decretum tenoris sequentis: Hortamus Episcopos omnes, ut sacram Apostolicam Sedem, &c. ut supra num. 505.

Denique assertio de infallibilitate Summi Pontificis in decidendis fidei controversiis communissime defenditur à Doctoribus Hispanis, Italis, Germanis, Belgis, &c. eamque disertissime tradit vel ipse Januenius Irenensis ad illa verba Christi Luc. 22. Rogavi pro te Petre, ut non deficiat fides tua. Eam denique omnes penè totius Christianitatis provinciae docent. Omnes etiam penè Universitates.

Nam

⁵⁷¹ Nam auctoritas infallibilem sententiam in causis fidei pronuntiandi, est Romanis Pontificibus omnium Universitatum consensu acquista, inquit anno 1662. Illustrissimus D. Petrus de Marca, nominatus Archiepiscopus Parisiensis, in observationibus supra Thesim 12. Decembris 1660. in Sorbona publicè defensam, hanc utique: *Romanus Pontifex controversiarum Ecclesiasticarum est constitutus Iudex à Christo, qui ejus definitionibus indeficieniem fidem proficit.*

§. VI.

Eandem infallibilitatem digito volu ostendit prærogative, quibus S. Petrus, & quilibet S. Petri in Romano Pontificatu successor, juxta S. Scripturam, & traditionem decoratur: quod utique sit Generalis Christi Vicarius, ab ipso cum plenitudine potestatis institutus. Quod sit Supremus, post ipsum, Ecclesia Monarcha. Quod sit Caput, Pastor, Iudex, Pontifex, Rector, & Magister Ecclesie universalis.

⁵⁷² Prærogativas istas Romano Pontifici juxta Scripturam & traditionem competere, sequentia Capita demonstrabunt. Si autem Romanus Pontifex sit Generalis Christi Vicarius, ab ipso cum plenitudine potestatis immediate institutus, sequitur 1^o. quod nulli subfit, nisi ei cuius vices gerit, quemadmodum Vicarius immediatus Imperatoris, vel Regis, nulli subfit, nisi Imperatori, vel Regi, à quo vicariam potestatem accepit.

⁵⁷³ Sequitur 2^o. quod usus potestatis ipsius, à nullo, nisi a Christo, præscribi, vel circumscribi possit, nisi circumscribendi, vel præscribendi potestatem Christus aliqui perspicuè concesserit (cùm ejus sit præscribere, vel circumscribere usum potestatis, qui potestatem confert; nec censeatur alteri committere præscribendi, vel circumscribendi potestatem, nisi id clare exprimat) quodcum proinde Apostolicae potestatis usus per Canones humani juris circumscribi non possit, sive restringi, & moderari.

⁵⁷⁴ Sequitur 3^o. Romanum Pontificem à nullius (præterquam Christi) arbitrio & judicio pendere, in usu potestatis a Christo acceptæ. Neque enim habet a Christo potestatis plenitudinem, qui habet potestatem in suo usu ab alterius arbitrio vel judicio dependentem.

⁵⁷⁵ Sequitur 4^o. in fidei questionibus irreformabile esse Romani Pontificis judicium, independenter ab Ecclesiæ consensu. Si enim fidei controversias irreformabiliter judicare non posset, nisi dependenter ab Ecclesiæ consensu, in judicando non accepisset a Christo potestatis plenitudinem, ut proxime vidimus.

⁵⁷⁶ Similiter ex prærogativa supremi Eccle-

siae Monarchæ sequitur 1^o. Romanum Pontificem non habere in Ecclesia superiorum, ne ipsum quidem Concilium. Quomodo enim Monarcha supremus, si superiorum habeat? Si Monarcha supremus, supremam habet autoritatem. Ergo Concilium non habet maiorem (cùm non detur auctoritas majora supradicta) sed nec habet parem (alias duplex esset suprema auctoritas in Ecclesia, quod esset occasio schismatis; nec minus monstrorum, & inconveniens, quam ejusdem corporis duplex supremum Caput) igitur habet minorem; ac proinde est infra.

Sequitur 2^o. Romanum Pontificem esse ⁵⁷⁷ irreformabilem. A nullo quippe reformari potest judicium supremi Monarchæ. Cùm non habeat superiorum, à quo reformetur.

Sequitur 3^o. usum potestatis ipsius modus ⁵⁷⁸ derandum non esse per Canones Conciliorum ad jus divinum vel naturale non pertinentium: siquidem Conciliorum potestate superior est suprema potestas supremi Ecclesia Monarchæ. Conciliorum tamen à se, vel Prædecessoribus suis confirmatorum Canones Romanus Pontifex lege naturali servare tenet: cùm Legislator, etiam supremus, legibus à le lati quoad vim directivam se conformare teneatur, uti probavimus l. i. c. 23.

Quarto, ex eo quod Romanus Pontifex ⁵⁷⁹ sit Caput, Pastor, Iudex, Rector, & Magister Ecclesie universalis, sequitur ipsum esse Caput, Pastorem, Judicem, Rectorem, & Magistrum Concilii Oecumenici, Ecclesiam universalem representantis. Ex quo concluditur 1^o. ipsum esse supra, non infra Concilium: cùm Caput sit supra, non infra reliquum corpus; Pastor supra, non infra gregem; Iudex & Rector supra, non infra Communiam, quam judicat & regit; Magister supra, non infra discipulum, Evangelio teste, non est discipulus supra Magistrum.

Concluditur 2^o. ipsius judicium reformabile non esse per Concilium: cùm judicium superioris reformabile non sit per Judicem inferiorem.

Concluditur 3^o. ipsum in fidei definitionibus, toti Ecclesiae propositis, independenter à Concilio generali, seu Ecclesiae universalis consensu, inerrabilem esse. Si enim errare posset, tota Ecclesia, qua ipsius definitiones sequi tenetur, ipsumque Concilium Oecumenicum posset errare. Cùm firmum esse nequeat aedificium, cuius caducum est fundamentum. Nec fundamentum habeat firmitatem dependenter ab aedificio; sed aedificium dependenter à fundamento: atque adeò Ecclesia & Concilium Oecumenicum dependenter à Romano Pontifice, non contrà. Unde Petro & successoribus Salvator non dixit: *Confirmare à fratribus; sed, confirmare fratres tuos.*

s⁸² Concluditur 4° quod si Romanus Pontifex sit Iudex & Pastor Ecclesiae universalis, Pastor est & Iudex Christianorum omnium, prout Catholicci omnes fatentur. Igitur Pastor est & Iudex, etiam iplorum Imperatorum & Regum: utpote qui ex eo quod Reges sint, non desinunt esse oves Christi. Ecclesiæque filii, ac subditi. Quod nullus negare potest, nisi velit eos haedis, seu reprobis aggregare, quod absit. Si filii sunt, extra disciplinam non sunt, Apostolo ad Hebr. contestante, *quis filius, quem non corripuit Pater?* Si oves, subjacent directioni & correctioni Pastoris, cui a Christo dictum est, *pasce oves meas, pasce agnos meos.* Esse namque de grege Christi, & non subiici directioni & correctioni Pastoris, a Christo Domino super ovile suum constituti (citra specialem a Christo exemptionem, qua nulli concessa legitur) perspicua contraria dictio est.

s⁸³ Conclusitur 5° fieri quidem posse quod Romanus aliquis Pontifex in fide personaliter erret (forte enim Honorius & Liberius errarunt) fieri tamen non posse quod Sedes Apostolica, Ecclesiæque Romana in fide erret, vel universalem Ecclesiam errare faciat, aliquid fidei contrarium, velut fidei articulum proponendo. *Hoc enim Apostolica Christi Ecclesia* (Romana scilicet) *per omnipotens Dei gratiam* (inquit Agatho Papa in fidei suggestione) a transie Apostolica traditionis nunquam errasse probabatur, nec hereticis præiubitis depravata succubuit. Et ut Nicolaus I. epist. 8. ad Michaël. Imperat. *Quod Deus statuit, firmum, validumque confabit...* Privilegia istius Sedis, vel Ecclesia, perpetua sunt, divinitus radicata, atque plantata. Nonne a Sede Principis Apostolorum, Romana videlicet Ecclesiæ... reprobata & convulsa atque expugnata sunt omnium hereticorum commenta, & fratrum corda in fide Petri, que hactenùs non defecit, nec usque insinem deficiet, sunt confirmata? ait Leo IX. epist. 1. ad Michaël. Patriarch. Constantiop.

CAPUT XLII.

Ex Scriptura & traditione demonstratur, S. Petrum, Petrique in Romano Pontificatus successores, esse Generales Christi Vicarios, ab ipso cum plenitudine potestatis immediatè institutos.

s⁸⁴ **U**ni quippe Petro, qui dixerat: *Tu es Christus Filius Dei vivi, Christus Matth. 16.* immediatè dixit: *Beatus es Simon Barjona, quia caro & sanguis non revelauit tibi, sed Pater meus.... & ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petram adiuvato Ecclesiam meam, & porta inferi non prevalebunt adversus eam. Et tibi dabo claves regni celorum, & quodcumque ligaveris super terram, erit li-*

gatum & in calis; & quodcumque solveris super terram, erit solutum & in calis. Luc. 22. Confirmo fratres tuos. Joan. 2. Simon Joannis pascé agnos meos.... pascé oves meas.

Ipsi ergo immediate commisit vices suas in officio pascendi, & regendi ovile suum, & Ecclesiam; eumque in finem ipsi dicit plenitudinem potestatis ait hoc necessariae, prout significant verba ista, *quodcumque ligaveris, &c. Itamque potestatem voluit esse post ipsum supremam, sive regiam, & monarchicam, à quocumque alio independentem, præterquam ab ipsis potestatis collatore. Cūm (ad id significandum) supremas regni claves ei promicerit, dum absolutè, & illimitatè dixit: *Tibi dabo claves regni celorum.* Illimitata quippe promissio, & traditio clavium regni, symbolum est supremæ, seu regiæ in regnum celorum, seu Ecclesiam potestatis: cūm ad eum absolutè & illimitatè spectent claves regni, civitatis, &c. ad quem spectat suprema civitas, vel regni potestas, sive ad quem spectat summum imperium admittendi, vel inde excludendi quos justa vult de causa: ideoque hujusmodi traditione clavium, optimè designatur traditio dictæ potestatis; sicut traditione clavium civitatis, in manus victoris, humano more designatur deditio civitatis; sicut etiam Isa. 22. promissione clavium domini David, facta Eliacim filio Helciae, promissa intelligitur suprema potestas in domo David, sive in templo Salomonis, cūm dicitur: *Et dabo clavem domini David super humerum ejus, & aperiet, & non erit qui claudatur, & clander, & non erit qui aperiat.* Ipsaque suprema Christi potestas in Ecclesiam suam, Apocalypsis 3. designatur his verbis: *Qui habet clavem David, & nemo claudit, & claudit, & nemo aperit.**